

Số: 58 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Thực hiện Quyết định số 1828/QĐ-BNN-VPĐP ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các địa phương và Nhân dân trong tỉnh về mục đích, ý nghĩa, nội dung nhiệm vụ và các giải pháp xây dựng nông thôn mới. Từ đó nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ các cấp, phát huy mạnh mẽ vai trò chủ thể của người dân tạo sự thống nhất trong triển khai thực hiện Chương trình từ tỉnh đến cơ sở, góp phần chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức và cải thiện năng lực cho cán bộ, đảng viên, người dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới với nguyên tắc “*Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn mới là nền tảng, nông dân là chủ thể*”; phát huy được sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Quảng Ngãi đến người dân trong và ngoài tỉnh, góp phần quảng bá, thúc đẩy du lịch Quảng Ngãi; giới thiệu các sản phẩm đạt sao OCOP, sản phẩm có khả năng phát triển, góp phần vào tăng trưởng kinh tế nông thôn.

Kịp thời cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, nhân rộng

những kinh nghiệm, những cách làm hay ra toàn tỉnh, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và giai đoạn 2021-2025.

## **2. Yêu cầu:**

Công tác truyền thông về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được tiến hành thường xuyên, liên tục, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả và được tiến hành đồng bộ nhằm đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Nội dung, hình thức, phương pháp thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị và địa phương cũng như đối tượng được tuyên truyền; tuyên truyền có trọng tâm, tránh lãng phí, huy động thêm các nguồn lực khác theo hướng xã hội hóa nhằm góp phần đảm bảo thực hiện thành công nhiệm vụ truyền thông, thông tin tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Thực hiện theo Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

## **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Chương trình nông thôn mới được thực hiện đồng bộ và theo các hình thức thực hiện nhằm bảo đảm phù hợp, thiết thực, hiệu quả, cụ thể:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông: Tuyên truyền trên Báo Quảng Ngãi (Báo giấy và Báo điện tử), Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, sóng truyền thanh cấp huyện và hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; cổng/trang thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban ngành và địa phương.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm: Biên soạn và phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh (Sổ tay, tờ rơi, tờ gấp, cẩm nang...).

- Tuyên truyền tại các hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề: Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, các Hội nghị chuyên đề về nông thôn mới; kết hợp lồng ghép tổ chức tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình, trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể... của các ngành, các địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, văn học nghệ thuật: Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động liên hoan văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao; các hội thi, hội diễn nhằm tuyên truyền, cổ vũ động

viên người dân nông thôn hăng hái thi đua xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Tuyên truyền qua các cụm pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động, bảng tin điện tử công cộng về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới. Tổ chức hội nghị tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh):**

- Chủ trì xây dựng, tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyên đề.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện truyền thông xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; tổ chức giám sát, đánh giá, tổng kết, báo cáo theo định kỳ.

##### **2. Các sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan:**

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 của đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với những nhiệm vụ được giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh và thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua, vận động cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng các Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới", "Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025" gắn với các phong trào thi đua của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử của ngành và kết hợp tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Thông tin, tuyên truyền về chương trình mỗi xã một sản phẩm; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP của tỉnh.

- Cung cấp thông tin tài liệu tuyên truyền liên quan đến nông thôn mới

của ngành để các cơ quan thông tin đăng tải, thông tin trên hệ thống thông tin của tỉnh, tuyên truyền trong nội bộ ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị có liên quan, và đồng thời gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, theo dõi tình hình thực hiện.

### 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch truyền thông, thông tin tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Trong đó cần lựa chọn một số nội dung trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại cơ sở; Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình mỗi xã một sản phẩm và vận động khuyến khích các thành phần kinh tế, hộ gia đình tham gia chương trình. Trọng tâm là mục tiêu, giải pháp; các cơ chế, chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới; các mô hình điểm, tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới...

- Kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp xây dựng nông thôn mới.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách địa phương cho các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn, tổ chức giám sát, đánh giá, tổng kết cuối năm./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng n/cứu, CB-TH;
- Lưu: VT, KTN(tnh108).



**Trần Phước Hiền**



**Phụ lục:**  
**Kế hoạch truyền thông phục vụ Chương trình MTQG**  
**xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

(Kèm theo Kế hoạch số **58** /KH-UBND ngày **15/3/2023** của UBND tỉnh)

TT	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, thông qua cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh, huyện về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) - UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội	Thường xuyên
2	Cập nhật thường xuyên thông tin cổng thông tin điện tử Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh kết quả, tiếp nhận và giải đáp kịp thời những phản hồi về xây dựng nông thôn mới.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh)	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên
3	Phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị các cấp, các ngành nhằm lồng ghép, kết hợp với các chương trình có liên quan hoạt động thông tin, tuyên truyền.	- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) - UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội	Thường xuyên
4	Tuyên truyền qua các cụm pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động, bảng tin điện tử công cộng về chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về xây dựng nông thôn mới.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội	Thường xuyên
5	Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác nông thôn mới.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh)	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý III, IV

./.